
 

 

 
      

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

                                                              

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

   29 марта 2024 года                                                                                       № 3/528       

Республика Коми, г.Инта 

 Об утверждении Положения об Инвестиционном совете  

по рассмотрению вопросов содействия реализации инвестиционных проектов 

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 

672 «Об утверждении методических рекомендаций по организации системной работы по 

сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом 

внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных 

проектов («Региональный инвестиционный стандарт»), Законом Республики Коми от 

28.06.2005 № 71-РЗ «Об инвестиционной деятельности на территории Республики Коми», в 

целях создания благоприятного инвестиционного климата, повышения инвестиционной 

привлекательности муниципального округа «Инта» Республики Коми, организации 

сопровождения инвестиционных проектов администрация муниципального округа «Инта» 

Республики Коми постановляет: 

1. Утвердить: 

1.1.  Положение об Инвестиционном совете по рассмотрению вопросов 

содействия реализации инвестиционных проектов на территории муниципального округа 

«Инта» Республики Коми согласно приложению № 1 к настоящему  постановлению. 

1.2. Состав Инвестиционного совета по рассмотрению вопросов содействия 

реализации инвестиционных проектов на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми согласно приложению № 2 к настоящему  постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми О.В. 

Барабаш. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми - руководитель администрации      В.А. Киселёв 
 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации МО «Инта» 

от «29» марта 2024 г. № 3/528 

 

Положение об Инвестиционном совете по рассмотрению вопросов содействия 

реализации инвестиционных проектов на территории  

муниципального округа «Инта» Республики Коми  
 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об Инвестиционном совете по рассмотрению вопросов 

содействия реализации инвестиционных проектов (бизнес-идей) на территории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее – Положение, Инвестиционный 

совет) определяет порядок создания, задачи и функции Инвестиционного совета.    

1.2. Инвестиционный совет является постоянно действующим коллегиальным 

совещательным органом администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми 

при главе муниципального округа «Инта» Республики Коми-руководителя администрации, 

образованным в целях создания условий для улучшения инвестиционного климата, 

обеспечения стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности, 

привлечения инвестиций в интересах социально-экономического развития муниципального 

округа «Инта» Республики Коми (далее – МО «Инта»). 

1.3. В своей работе Инвестиционной совет руководствуется нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Коми, муниципальными правовыми 

актами муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

 

2. Цели, задачи, функции Инвестиционного совета 
 

2.1. Цели Инвестиционного совета: 

2.1.1. создание условий для улучшения инвестиционного климата в МО «Инта», 

защиты прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности; 

2.1.2. обеспечение стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности; 

2.1.3. эффективное проведение инвестиционной политики на территории МО «Инта»; 

2.1.4. привлечение инвестиций в интересах социально-экономического развития МО 

«Инта»; 

2.1.5. рассмотрение вопросов, связанных с разногласиями между инвесторами, 

администрацией МО «Инта», уполномоченными организациями по вопросам реализации 

инвестиционных проектов (бизнес-идей) на территории МО «Инта». 

2.2. Задачи Инвестиционного совета: 

2.2.1. создание условий для эффективной реализации инвестиционной политики 

администрации МО «Инта»; 

2.2.2. создание условий, способствующих росту инвестиционной активности на 

территории МО «Инта»; 

2.2.3. подготовка предложений о совершенствовании механизмов привлечения 

инвестиций в экономику МО «Инта»; 

2.2.4. подготовка предложений и рекомендаций администрации МО «Инта» по 

выработке мер, направленных на повышение инвестиционного потенциала МО «Инта»; 

2.2.5. координация взаимодействия администрации МО «Инта», органов 

исполнительной власти Республики Коми  и субъектов инвестиционной деятельности для 



 

оперативного решения проблем в сфере инвестиционной деятельности; 

2.3. Функции Инвестиционного совета: 

2.3.1. рассмотрение предложений по проблемам, связанным с инвестиционной 

деятельностью на территории МО «Инта», а также по проблемам, возникающим при 

реализации инвестиционных проектов (бизнес-идей) на территории МО «Инта», по 

устранению административных барьеров, сдерживающих развитие экономики МО «Инта» 

и препятствующих привлечению инвестиций; 

2.3.2. рассмотрение предлагаемых инвесторами предложений по реализации 

инвестиционных проектов (бизнес-идей), выработка соответствующих рекомендаций и 

предложений по ним; 

2.3.3. вынесение решений о целесообразности (нецелесообразности) реализации 

инвестиционного проекта (бизнес-идеи) на территории МО «Инта» и возможности 

заключения Соглашения о взаимодействии и намерениях по реализации инвестиционного 

проекта (бизнес-идеи) на территории МО «Инта»; 

2.3.4. принятие решений о сопровождении инвестиционных проектов (бизнес-идей) 

либо отказе в сопровождении инвестиционных проектов (бизнес-идей) на территории МО 

«Инта».   
 

3. Права Инвестиционного совета 
 

3.1 Инвестиционный совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, вправе в 

установленном порядке: 

3.1.1. осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти Республики 

Коми, отраслевыми (функциональными) органами администрации МО «Инта», 

муниципальными учреждениями МО «Инта», иными организациями для реализации целей 

деятельности Инвестиционного совета, в том числе запрашивать и получать документы, 

информацию, справочные материалы по вопросам, относящимся к целям, задачам, 

функциям Инвестиционного совета; 

3.1.2. приглашать на заседания Инвестиционного совета представителей органов 

государственной власти Республики Коми, инвесторов, представителей инвесторов, 

руководителей и представителей  заинтересованных организаций, экспертов, консультантов 

и иных специалистов, присутствие которых необходимо для участия в работе 

Инвестиционного совета; 

3.1.3. создавать при Инвестиционном совете экспертные, консультативные, 

межведомственные рабочие группы (при необходимости); 

3.1.4. осуществлять иные действия, относящиеся к компетенции Инвестиционного 

совета. 
 

4. Порядок формирования Инвестиционного совета 
 

4.1. Возглавляет Инвестиционный совет председатель Инвестиционного совета – глава 

муниципального округа «Инта» Республики Коми - руководитель администрации. 

4.2. В состав Инвестиционного совета в качестве заместителя председателя 

Инвестиционного совета входит заместитель руководителя администрации МО «Инта», 

курирующий вопросы инвестиционной деятельности. 

4.3. В состав Инвестиционного совета входит секретарь (без права голоса).  

4.4. В состав Инвестиционного совета могут входить: 

4.4.1. представители органов исполнительной власти Республики Коми (по 

согласованию); 

4.4.2. депутаты Совета МО «Инта»; 



 

4.4.3. сотрудники отраслевых (функциональных) органов администрации МО «Инта», 

задействованные в реализации инвестиционных проектов (бизнес-идей); 

4.4.4. представители ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих 

деятельность на территории МО «Инта» (по согласованию); 

4.4.5. инвесторы, реализующие и (или) планирующие к реализации инвестиционные 

проекты (бизнес-идеи) на территории МО «Инта» (по согласованию). 

4.5. Персональный состав Инвестиционного совета утверждается постановлением 

администрации МО «Инта». 
 

5. Порядок работы Инвестиционного совета 
 

5.1. Инвестиционный совет осуществляет свою деятельность на принципах 

равноправия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности. 

5.2. Члены Инвестиционного совета принимают участие в его работе на общественных 

началах. 

5.3. Основной формой работы Инвестиционного совета является заседание. 

5.4. Заседание Инвестиционного совета считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины членов Инвестиционного совета. 

5.5. Заседания Инвестиционного совета проводятся по мере необходимости.  

5.6. Члены Инвестиционного совета принимают личное участие в работе заседаний. 

5.7. Председатель Инвестиционного совета созывает и ведет заседания 

Инвестиционного совета. 

5.8. Заместитель председателя Инвестиционного совета вправе вести заседания по 

поручению председателя Инвестиционного совета или в его отсутствии. 

5.9. Секретарь Инвестиционного совета: 

5.9.1. обеспечивает своевременное уведомление членов Инвестиционного совета о 

повестке заседания, а также направляет пакет необходимых к заседанию документов. Член 

Инвестиционного совета вправе запросить у секретаря дополнительную информацию и 

документы по вопросам, вынесенным на рассмотрение, для подготовки к заседанию; 

5.9.2. обеспечивает формирование планов заседаний Инвестиционного совета, 

направление письменных запросов членам Инвестиционного совета и получения 

письменных заключений по направляемым запросам, организацию и проведение заседаний 

Инвестиционного совета, подготовку протоколов решений Инвестиционного совета и 

контролирует их исполнение; 

5.9.3. готовит информацию о ходе реализации принятых  решений Инвестиционного 

совета; 

5.9.4. хранит документацию Инвестиционного совета и готовит в установленном 

порядке документы, передаваемые на хранение в архив и на уничтожение. 

5.10. Организационное обеспечение деятельности Инвестиционного совета 

осуществляет отдел бюджетного анализа, прогнозирования доходов и налоговой политики 

администрации МО «Инта». 

5.11. Решения Инвестиционного совета принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Инвестиционного совета и оформляются 

протоколом, который подписывают председатель Инвестиционного совета или в его 

отсутствия заместитель председателя Инвестиционного совета и секретарь. При равном 

количестве голосов голос председателя Инвестиционного совета считается решающим. 

5.12. Решения Инвестиционного совета, принимаемые в соответствии с его 

компетенцией, носят рекомендательный характер. 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации МО «Инта» 

от «29» марта 2024 г. № 3/528 

 

Состав  

Инвестиционного совета по рассмотрению вопросов  

содействия реализации инвестиционных проектов  

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

 

Киселёв Владимир Алексеевич - Глава муниципального округа «Инта» 

Республики Коми - руководитель администрации - 

председатель Инвестиционного совета 

 

Барабаш Ольга Валерьевна - заместитель руководителя администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

- заместитель председателя Инвестиционного 

совета 

 

Казаринова Лариса Ивановна - экономист отдела бюджетного анализа, 

прогнозирования доходов и налоговой политики  

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми - секретарь Инвестиционного 

совета 

  

  

Члены Инвестиционного совета: 

 

Николаев Григорий Иванович 

 

 

 

- первый заместитель руководителя 
администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми  

 
 

Торлопова Вероника Анатольевна 

 

 

- заведующий отделом бюджетного анализа, 

прогнозирования доходов и налоговой политики 

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

 

Попова Анна Викторовна - начальник финансового управления 

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

 

Гудимова Наталья Николаевна - заведующий отделом изучения потребительского 

рынка, развития предпринимательства и сельского 

хозяйства администрации муниципального округа 

«Инта» Республики Коми 

 

Машинкина Светлана Николаевна - заведующий отделом промышленности, 

транспорта, связи и ЖКС администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

Бородачева Ольга Валерьевна 

 

 

- начальник отдела по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 



 

 

 

Артеева Ирина Викторовна 

 

 

Яременко Дмитрий Григорьевич 

 

 

 

 

Бугай Ольга Александровна 

 

 

 

 

 

Николаев Илья Юрьевич 

 

 

- Председатель Совета муниципального округа 

«Инта» Республики Коми  

 

- депутат Совета муниципального округа «Инта» 

Республики Коми – председатель Комиссии по 

социальным вопросам Совета муниципального 

округа «Инта» Республики Коми 

 

- депутат Совета муниципального округа «Инта» 

Республики Коми – председатель Комиссии по 

бюджету, налогам и муниципальной 

собственности Совета муниципального округа 

«Инта» Республики Коми 

 

- депутат Совета муниципального округа «Инта» 

Республики Коми - председатель Комиссии по 

законодательству и депутатской этике Совета 

муниципального округа «Инта» Республики 

Коми 

 


